
 

 

Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

 

 Deliberazione n. 238 del  08  agosto 2025 

 

OGGETTO: Realizzazione di un volume celebrativo di ACI in occasione del 120° anniversario 
dell’Ente 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, registrato alla Corte 
dei conti in data 3 marzo 2025, al n. 553, con il quale il sottoscritto è stato nominato Commissario 
straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione e 
con il compito di assicurare il necessario presidio dell’Ente fino all’insediamento del nuovo 
Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi collegiali di amministrazione, e, comunque, non oltre sei    
mesi dalla data del decreto stesso; 

PRESO ATTO che il predetto incarico è stato effettivamente assunto dal sottoscritto in data 4    
marzo 2025;  

VISTO l’art. 14 del Decreto Legge n. 96 del 30 giugno 2025, con il quale si estende il periodo di 
commissariamento fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi collegiali 
di amministrazione; 

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le attribuzioni 
e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, dallo Statuto e dalla 
regolamentazione interna; 

TENUTO CONTO che quest’anno ricorre il 120° anniversario della nascita dell’Automobile Club 
d’Italia, fondato nel 1905; 

RITENUTO di avviare un’iniziativa per la realizzazione di un Volume per la celebrazione del  
suddetto anniversario, finalizzato a ripercorrere le tappe principali della storia dell’Ente, 
delineandone nel contempo le prospettive future; 

CONSIDERATO che l’iniziativa potrà rivestire particolare pregio e importanza arricchendo il 
patrimonio bibliografico nazionale, grazie al racconto del mondo della mobilità attraverso la 
testimonianza di ACI, interlocutore primario e amministrazione moderna al servizio del cittadino; 

 

DELIBERA 

di avviare la realizzazione di un Volume per la celebrazione del 120° anniversario dell’ACI, 

prevedendo il coinvolgimento di tutte le Strutture interessate, che saranno destinatarie delle 

indicazioni necessarie all’attuazione dell’iniziativa. 

 

                                                                                                           F.TO                                                                                                                                       

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                                                Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 


